
 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

 
Expte Nº: CS/9999/1100808917/17/PA  

 

 

 

RESOLUCION DE ADJUDICACION 

 

  

 

Visto el expediente de contratación tramitado para la adjudicación de 

ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO CLÍNICO CON DESTINO A DISTINTOS HOSPITALES DEL 

SERVICIO MURCIANO DE SALUD, mediante procedimiento abierto, conforme al 138 del 

Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 

 

 Vista la propuesta formulada en fecha 24 de septiembre de 2018 por la Mesa de 

Contratación, en la que se  propone adjudicar los distintos lotes de la contratación de 

referencia,  a las empresas que más adelante se relacionan de acuerdo con  la 

ponderación que se adjunta a la presente resolución (Anexo). 

 

Visto que las empresas propuestas como adjudicatarias de la contratación, han 

presentado la documentación requerida conforme la normativa aplicable y han 

constituido la garantía definitiva correspondiente.  

 

Visto el artículo 151 del citado Decreto Legislativo 3/2011, y en uso de las 

atribuciones que me están conferidas en materia de contratación, según lo dispuesto en 

el artículo 8.1.w), del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se regula la 

estructura y funciones de los Órganos de Administración y Gestión del Servicio Murciano 

de Salud 

 

 

RESUELVO 

 

 Primero.- Declarar válidas las actuaciones llevadas a cabo en el expediente 

tramitado para la adjudicación de ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO CLÍNICO CON 

DESTINO A DISTINTOS HOSPITALES DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD. 

 

 Segundo.- La relación de empresas que han presentado ofertas y que han sido 

admitidas para su ponderación, es la siguiente:  

 

 ND MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO INTEGRAL, S.L. 

 INDUSTRIAS HIDRÁULICAS PARDO, S.A. 

 MEDICAL IBÉRICA, S.A. (Lotes 1 y 3) 

 EL CORTE INGLÉS, S.A. (Lote 2)  

 

 

Tercero.- .- La relación de empresas  cuyas ofertas no han sido admitidas, es la 

siguiente1: 

 

 

 

 

                                                           
1 Para el caso de que existan empresas cuyas ofertas hayan sido inadmitidas 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

 

 

 

Lote 1: Camas de hospitalización 

 

Empresa Motivos de exclusión 

 

EL CORTE INGLÉS, S.A. 
 

No cumplir el producto ofertado 

determinadas condiciones que se 

especifican en el Pliego de 

Prescripciones Técnicas, presen-

tando un pie de gotero de metal y 

plástico y no disponer de cierre de 

seguridad tanto el piecero  como el 

cabecero de la cama. 

 

 

Lote 2: Sillones de reposo de pacientes 

 

Empresa Motivos de exclusión 

 

CAUDEX MOBEL Los sillones ofertados, en su 

máxima reclinación presentan un 

obstáculo insalvable a la altura de 

las caderas para el desplazamiento 

de pacientes de manera horizontal 

a camas/camillas. 

 

ERGO K TRES, S.L. 

 

GALMÉDICA, S.L. 

 

LINET IBÉRIA, S.L. 

 

MEDICAL IBÉRICA, S.A. 

 

Los sillones ofertados no presentan 

apoyo lumbar ergonómico, sino que 

es un respaldo totalmente recto sin 

apoyo lumbar específico. 

 

 

Cuarto.- Adjudicar los distintos lotes de la contratación de ADQUISICIÓN DE 

MOBILIARIO CLÍNICO CON DESTINO A DISTINTOS HOSPITALES DEL SERVICIO 

MURCIANO DE SALUD, a las siguientes empresas por los importes que se señalan, con 

indicación de las características y ventajas de su proposición que han sido determinantes 

para ser seleccionada con preferencia a las presentadas por los restantes licitadores, al 

considerarse que ha presentado la oferta económicamente más ventajosas una vez 

ponderados los criterios de adjudicación establecidos: 

 

Lote 1: Camas de hospitalización 

Empresa adjudicataria: INDUSTRIAS HIDRÁULICAS PARDO, S.L. 

NIF: B50057322 

Precio de adjudicación: 336.355,80  € (Base imponible: 277.980,00 €; IVA 

21%: 58.375,80 €). 

Elementos determinantes adjudicación: Modelo ofertado  superior al resto en 

cuanto a versatilidad,  prestaciones y facilidad de manejo, ofertando un mayor 

plazo de garantía. 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

 

 

 

Lote 2: Sillones de reposo de pacientes 

Empresa adjudicataria: EL CORTE INGLÉS, S.A. 

NIF: A28017895 

Precio de adjudicación: 303.647,08  € (Base imponible: 250.948,00 €; IVA 

21%: 52.699,08 €). 

Elementos determinantes adjudicación: Modelo ofertado superior al resto en 

cuanto a facilidad de manejo y confort del paciente. 

 

 Lote 3: Mesillas para paciente 

Empresa adjudicataria: MEDICAL IBÉRICA, S.A. 

NIF: A7802529 

Precio de adjudicación: 58.969,35  € (Base imponible: 48.735,00 €; IVA 21%: 

10.234,35 €). 

Elementos determinantes adjudicación: Única oferta presentada al lote y 

cumplir los requisitos exigidos, tanto técnica como económicamente. 

 

 

Quinto.- Contra la presente Resolución, podrá interponerse potestativamente 

recurso especial en materia de contratación ante este órgano de contratación o ante el 

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales del Ministerio de Hacienda y 

Administraciones Públicas2, en el plazo de QUINCE DIAS HÁBILES, a contar a partir del 

siguiente a aquel en que se remita la notificación del acto impugnado, a cuyos efectos 

deberá anunciarlo previamente mediante escrito presentado ante este órgano de 

contratación, en los términos regulados en el artículo 44 del citado Decreto Legislativo 

3/2011. 

 

 Opcionalmente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante los 

Tribunales de la jurisdicción contenciosa-administrativa en el plazo de dos meses a 

contar a partir del día siguiente al de la notificación de la presente Resolución. 

 

 Sexto.- Notificar la presente Resolución a los candidatos o licitadores y, 

simultáneamente, publicarse en el perfil del contratante. 

 

 Séptimo.- Conforme lo regulado en el artículo 156.3 del citado Real Decreto 

3/2011, para la formalización del contrato deberán transcurrir QUINCE DÍAS HÁBILES 

desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores, a cuyos efectos 

se indicarán en el perfil del contratante la fecha exacta de la firma del contrato. 

 

 

Murcia (fechado y firmado electrónicamente al margen) 

EL DIRECTOR GERENTE DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2. Según Convenio publicado en el BOE nº 280, de 21 de noviembre de 2012. Dirección del TACRC: 
Avda. General Perón, 38; Madrid-28020. Dirección de la sede electrónica del TACRC: 
http://tribunalcontratos.gob.es. 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

ANEXO OFERTAS 

 

LOTE 1: CAMAS DE HOSPITALIZACIÓN 

 

Empresas licitadoras 
B50057322 

INDUSTRIAS HIDRAULICAS 
PARDO, S.L. 

A78025293 

MEDICAL IBÉRICA, S.A. 

 OFERTA TÉCNICA 45 puntos 10 puntos 

 PLAZO DE GARANTIA 10 puntos 
12,00 Años 

4 puntos 
6,00 Años 

 SERVICIO TÉCNICO/ASISTENCIA POST-VENTA 5 puntos 
1,99 Horas 

5 puntos 
1,50 Horas 

 PRECIO 17,9 puntos 
277.980,00 Euros 

40 puntos 
254.692,00 Euros 

Total 77,9 puntos 59 puntos 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

 

 

 

LOTE 2: SILLONES PARA PACIENTES 

 

Empresas licitadoras 
B73957706 

ND MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO 
INTEGRAL, S.L. 

B50057322 

INDUSTRIAS HIDRAULICAS 
PARDO, S.L. 

A28017895 

EL CORTE INGLES, SA 

 
  OFERTA TÉCNICA 
 

18 puntos 18 puntos 42 puntos 

PLAZO DE GARANTIA 
10 puntos 
12,00 Años 

10 puntos 
12,00 Años 

6 puntos 
8,00 Años 

SERVICIO TÉCNICO/ASISTENCIA POST-VENTA 5 puntos 
1,99 Horas 

5 puntos 
1,99 Horas 

5 puntos 
1,50 Horas 

PRECIO 40 puntos 
228.898,40 Euros 

32,52 puntos 
236.222,00 Euros 

26,94 puntos 
250.948,18 Euros 

Total 
73 puntos 65,52 puntos 

 
79,94 puntos 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12



 

 
 
 
 

Región de Murcia 
Consejería de Salud 

 

 

 

 

 

 

LOTE 3: MESILLAS PARA PACIENTES 

 

Empresas licitadoras A78025293 

MEDICAL IBÉRICA, S.A. 

   
OFERTA TÉCNICA 
 

36 puntos 

PLAZO DE GARANTIA 4 puntos 
6,00 Años 

SERVICIO TÉCNICO/ASISTENCIA POST-VENTA 5 puntos 
1,50 Horas 

 PRECIO 30 puntos 
48.735,00 Euros 

Total 75.00 puntos 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

SA
NT

IA
GO

, A
SE

NS
IO

09
/1

0/
20

18
 1

6:
52

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

95
21

39
f-

aa
04

-0
28

3-
60

13
56

32
34

12


